




    Mieszkańcy Zawiercia,

    Dokładnie 17 grudnia 2012 roku upłynęła połowa obecnej kadencji 
samorządowej. Półmetek jest okresem, w którym należy dokonać podsumowań 
działań, powierzonych mi przez Państwo podczas wyborów samorządowych.

    Dalsza modernizacja szlaków komunikacyjnych, rozwój budownictwa komu-
nalnego, rewitalizacja obszarów wokół dworca PKP oraz poszukiwanie nowych 
inwestorów, to priorytety obecnej kadencji władz samorządowych.

    Przez te dwa lata samorządowej służby udało się wykonać wiele ciekawych       
i ważnych przedsięwzięć dla rozwoju Zawiercia. Zrealizowaliśmy i nadal realizu-
jemy projekty, które podnoszą komfort życia naszych Mieszkańców, zwiększają 
atrakcyjność terenów przeznaczonych pod inwestycje, poprawiają bezpieczeń-
stwo, rozwijają bazę sportową i kulturalną oraz poprawiają wizerunek Zawier-
cia w oczach osób odwiedzających nasze miasto.

    Przez minione 24 miesiące, wspólnie z radnymi, dla których rozwój miasta 
stanowi priorytetową kwestię, staraliśmy się wykonywać swoją misję tak, jak 
najlepiej potrafimy. Wielu z tych zadań nie udałoby się wykonać, gdyby nie nasi 
Mieszkańcy, którzy podczas spotkań i w czasie trwania konsultacji społecznych 
służyli nam radą i konstruktywną krytyką. 

    Wspólnie udało nam się rozwiązać wiele problemów. Na Państwa wsparcie     
w tym zakresie liczę także podczas kolejnych dwóch lat trwającej kadencji. 

    W niniejszej publikacji pragnę przedstawić Państwu to, co przez ten okres 
zostało w Zawierciu zmienione, ale także to, co udało się naszym Mieszkańcom 
przez ten czas osiągnąć. 

    Minione dwa lata to sukcesy zawierciańskich uczniów i Mieszkańców, którzy 
na wielu polach działania dokonywali rzeczy wielkich, a przy tym promowali 
nasze miasto.    

    Zapraszam Państwa do lektury. 

       Ryszard Mach
      Prezydent Miasta Zawiercia
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    Od 2010 r. systematycznie wzrastają środki, które w bu-
dżecie miasta przeznaczane są na inwestycje.  W ostatnim 
roku poprzedniej kadencji samorządowej na ten cel prze-
znaczono nieco ponad 8 mln zł. W 2011 r. kwota podwoiła 
się i wyniosła ponad 19 mln zł. W następnym roku także 
odnotowaliśmy wzrost. Na wydatki majątkowe – wg planu 
po zmianach (dane z III kwartału 2012 r.), przeznaczono 
ponad 34 mln zł. 
W budżecie na rok 2013 już zapisanych jest ponad 33 mln zł, 
ale ta kwota będzie wzrastać wraz z kolejnymi nowelizacjami 
planu przychodów i wydatków naszego miasta.
W 2011 r. dochody budżetu zostały zrealizowane w 99,6%, 
w tym dochody własne w 100,4%. Wykonanie dochodów 
krajowych wynosiło 100,3%, natomiast dochodów z budże-
tu UE 88,1%.  

Wydatki inwestycyjne 2010 r. - wykonanie 8 mln zł

Wydatki inwestycyjne 2011 r. - wykonanie 19.3 mln zł

Wydatki inwestycyjne 2012 r. - wg planu
po zmianach (III kw.)

34.3 mln zł

Coraz więcej 
pieniędzy na inwestycje 

Wydatki majątkowe realizowane w 2011 r. objęły bardzo 
dużą sferę zadań gminy, począwszy od budowy dróg i kana-
lizacji, poprzez zadania w zakresie sportu i rekreacji, ochrony 
zdrowia (dofinansowanie zakupu aparatury medycznej), 
ochrony środowiska, gospodarkę odpadami, a skończywszy 
na bezpieczeństwie mieszkańców.

Budżet 2012 r. (dane za III kwartał - po zmianach)
Dochody – 142.3 mlnzł
Wydatki – 148.5 mln zł
Wydatki inwestycyjne – 34.3 mln zł
Przychody – 15.7 mln zł 
Rozchody – 9.5 mln zł

Budżet 2013 r. (ogółem)
Dochody – 139.8 mln zł
Wydatki – 151 mln zł
Wydatki inwestycyjne – 33.6 mln zł
Przychody – 20.7 mln zł 
Rozchody – 9.4 mln zł
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    Zawiercie emituje w jedenastu seriach obligacje komunalne na łącz-
ną kwotę 25 mln zł. Papiery emitowane będą w latach 2012 – 14, a ich 
zadaniem będzie pozyskanie środków na pokrycie wydatków związa-
nych z inwestycjami. 
Wydatki związane z wypłatą oprocentowania oraz wykupem papierów 
zostaną pokryte z budżetu miasta. Oprocentowanie obligacji będzie 
zmienne – równe stawce WIBOR 6M – ustalonej na dwa dni robocze 
przed rozpoczęciem okresu odsetkowego i powiększonej o marżę dla 
inwestorów. Pierwszy wykup obligacji nastąpi trzy lata od pierwszej 
emisji – czyli w 2015 r. Ostatnia seria wykupiona zostanie 10 lat później. 
Prezydent, od którego wyszedł pomysł emisji municypalnych papierów 
wartościowych, uzasadnił tą decyzję realizacją szeregu modernizują-
cych inwestycji przewidzianych do wykonania w najbliższych latach. 
Będą to inwestycje drogowe, związane z rozwojem mieszkalnictwa 
komunalnego i socjalnego i podnoszące komfort życia w Zawierciu.         
To są priorytety na najbliższe lata.

Wydatki inwestycyjne w latach 2010 – 2012 (w mln zł)

..........................................

Dzięki obligacjom
modernizujemy 
miasto 

Wydatki inwestycyjne będą wzrastać w trakcie roku.



 rozkręca się 
 w Zawierciu

    Województwo śląskie należy do najsilniej-
szych gospodarczo regionów Polski. Wy-
twarza się tutaj 13,2% Produktu Krajowego 
Brutto, co daje nam drugie miejsce w kraju. 
PKB w przeliczeniu na jednego mieszkańca 
wynosi ponad 36 tys. zł i jest wyższe od śred-
niej krajowej o 2.6 tys. zł.
Czy można połączyć biznes z doskonałym 
wypoczynkiem? Otóż można – w Zawierciu, 
mieście dobrze skomunikowanym, położo-
nym w samym sercu Jury Krakowsko-Często-
chowskiej.  
Dla inwestorów miasto utworzyło Strefę 
Aktywności Gospodarczej (SAG), w której 
ponad 200 ha terenów pod inwestycje 
podzielono na 2 obszary: „A” i „B”, dla których 
opracowano szczegółową koncepcję zago-
spodarowania. 
Część „A” to tereny oznaczone w planie 
zagospodarowania jako „produkcja  i usługi”, 
położone w zachodniej części miasta. Łączna 
powierzchnia tych terenów wynosi ponad 
150 ha. Część działek włączonych jest do 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, 
gdzie pierwszy inwestor już uruchomił swą 
działalność. 
Drugi obszar „B” to teren we wschodniej części 
Zawiercia przeznaczona pod budownictwo 
mieszkaniowe i funkcje rekreacyjne. 
Inwestorzy w SAG mogą korzystać z 3 różnych 
ulg podatkowych (ulgi w podatkach lokalnych 
i w podatku dochodowym w ramach SSE). 

Elastyczne podejście miasta do inwesto-
rów umożliwia m.in. nabycie użytkowania 
wieczystego działki, co obniża na starcie 
koszty rozpoczęcia działalności. Alternatywą 
do zakupu działki będzie możliwość zakupu, 
najmu, leasingu modułowych hal produkcyj-
nych. Obecnie w SAG trwa budowa drogi. 
Lokalizując swój biznes w Zawierciu inwesto-
rzy mogą w pełni korzystać z doskonałej in-
frastruktury rekreacyjnej i aktywnie spędzać 
czas po pracy. Położenie Zawiercia na Jurze 
Krakowsko-Częstochowskiej daje możliwość 
korzystania z wielu szlaków rowerowych, 
pieszych, konnych, a także radość wspinaczki 
i wypoczynku na łonie natury.
Dla potencjalnych inwestorów działających 
w branżach związanych z budownictwem 
i nieruchomościami miasto ma do zaofero-
wania położone w malowniczych rejonach 
tereny pod osiedla znajdujące się w otulinie 
Parku Krajobrazowego Jury Krakowsko - Czę-
stochowskiej. 
Zawiercie to miasto, w którym warto rozkrę-
cić swój biznes, gmina, w której samorząd 
sprzyja inwestorom. 

Biznes     „Zwolnienia od podatku od nierucho-
mości przysługują na okres roku, jeżeli 
nakłady finansowe na nową inwestycję 
przekroczą 100 tys. euro lub w związku 
z nią powstanie co najmniej pięć miejsc 
pracy. 
Dwuletnie zwolnienia przysługują wów-
czas, gdy nakłady finansowe na nową 
inwestycję przekroczą 150 tys. euro lub 
gdy powstanie 10 miejsc pracy. 
Na siedmioletnie zwolnienie z podatku 
od nieruchomości mogą liczyć przedsię-
biorstwa zatrudniające na pełen etat co 
najmniej 50 osób.”
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Wirtualne 
Biuro 
Obsługi 
Inwestora 
www.wboi.zawiercie.eu

    WBOI to nowoczesny system informa-
tyczny stworzony do obsługi inwestorów. 
Projekt realizowany jest dzięki środkom 
unijnym pozyskanym z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego. Wartość przedsięwzięcia wynosi 
1.624.162,33 zł. Wkład własny miasta to po-
nad 519 tys. zł. Na stronie biura dostępne 
są mapy z działkami na sprzedaż i z tere-
nami przeznaczonymi dla inwestorów oraz 
ze wszystkimi potrzebnymi informacjami 
o tych terenach. Wystarczy kliknąć w mapę 
Zawiercia i wybrać interesującą warstwę 
przesłaniającą, by uzyskać potrzebne infor-
macje. Na mapie zobaczyć można tereny 
pod inwestycje, działki i obręby ewidencyj-
ne, użytki gruntowe i budynki. Na stronie 
zapoznać można się także z informacjami 
o Strefie Aktywności Gospodarczej oraz 
znaleźć ogłoszenia o przetargach dotyczą-
cych nieruchomości.

Tu się 
dobrze 
inwestuje
    Jednym z ważniejszych elementów 
tworzenia nowych miejsc pracy jest po-
szukiwanie inwestorów. Wysokie, szóste 
miejsce na liście rankingowej dotowanych 
projektów z Regionalnego Programu Ope-
racyjnego pozwoliło Gminie na ogromną 
kampanię promocyjną terenów przezna-
czonych pod inwestycje. Jednym z jej 
elementów były spoty emitowane
w TVN 24. 
W mieście działa wiele innowacyjnych 
firm. Światowej sławy „Optopol Techno-
logy”, produkujący na rynki światowe 
specjalistyczny sprzęt medyczny. Ceniony 
przez specjalistów tomograf okulistyczny, 
aparaturę do mikrochirurgii oka, lasery 
oparte na technice półprzewodnikowej, 
czy oprzyrządowanie do USG oka. 
O stacjonującej w Zawierciu firmie wie 
cały świat. 
Działalność tego przedsiębiorstwa - oraz 
wielu innych - dowodzi, że miasto sprzyja 
prywatnym przedsiębiorstwom, bo w 
zamian dają one miejsca pracy i promują 
nasze miasto. 

Działalność studyjno-
koncepcyjna w Strefie
    Ministerstwo Rozwoju Regionalnego przyznało Gminie Zawiercie dofinansowanie w wysoko-
ści 85% do wniosku pn. „Przygotowanie terenów inwestycyjnych w Strefie Aktywności Gospo-
darczej – Obszar „A” w Zawierciu”. Projekt uzyskał wsparcie z Programu Operacyjnego Innowacyj-
na Gospodarka na lata 2007-2011, z poddziałania wspierającego działania studyjne-koncepcyjne 
w ramach przygotowania terenów inwestycyjnych. Głównym zadaniem projektu jest uatrakcyj-
nienie terenów.
Prace podzielono na cztery etapy. Pierwszy dotyczył opracowania koncepcji zagospodarowania 
terenu, w tym dokonania oceny stanu infrastruktury technicznej oraz przeprowadzenia analizy 
kosztowej uzbrojenia. 
Drugi objął wykonanie dokumentacji dotyczącej opracowania kompleksowych badań geo-
technicznych (w tym określenia warstw geologicznych, nośności gruntu i poziomu lustra wód 
gruntowych). 
Trzeci i czwarty etap prac to opracowanie dokumentacji dotyczącej analizy kosztowej ma-
kroniwelacji oraz opracowania materiałów związanych z uzbrojeniem terenu pod inwestycje                
w ramach unijnego projektu „Przygotowanie terenów inwestycyjnych w Strefie Aktywności 
Gospodarczej – Obszar „A” w Zawierciu”. 
Wartość zadania wynosi 326 tys. zł.

    Gmina Zawiercie otrzymała 85% dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na promocję terenów inwestycyjnych w mieście. Projekt „Promocja 
terenów inwestycyjnych w Gminie Zawiercie” polegał na podjęciu działań propagujących 
ofertę inwestycyjną w mieście i zakładał udział Zawiercia w targach inwestycyjnych oraz 
przygotowanie niezbędnych materiałów potrzebnych do przeprowadzenia kampanii pro-
mocyjnej. Koszt całkowity wynióśł 749 996,96 zł.

Promujemy tereny 
inwestycyjne miasta
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Tu rozkręca się biznes
    
    Projekt „Promocja oferty inwestycyjnej Gminy Zawiercie” składa się 
z dwóch komponentów. Pierwszy, to udział w targach inwestycyjnych 
EXPO REAL w Monachium w 2012 r., w Cannes w 2013 r. oraz w Europej-
skim Forum Gospodarczym w Katowicach. 
Drugim składnikiem projektu była intensywna kampania promocyjna 
o charakterze informacyjno-wizerunkowym. Do jej przeprowadzenia 
wykorzystano takie kanały, jak: Internet, outdoor czy reklama w prasie                      
i telewizji.
W 2012 r., po Europejskim Forum Gospodarczym, odbyły się Dni Otwarte 
Strefy Aktywności Gospodarczej. Przygotowane zostały stoiska promo-
cyjne, na których zarówno mieszkańcy, jak i potencjalni inwestorzy, mogli 
zapoznać się z ofertą inwestycyjną miasta, pakietem zachęt dla przed-
siębiorców oraz planami rozwojowymi i inwestycyjnymi na przyszłość. 
Całkowity koszt projektu wynosi ponad 960 tys. zł. Dofinansowany został 
w kwocie ponad 816 tys. zł. 
Projekt stanowi kontynuację działań, których głównym zadaniem jest 
pokazanie potencjału gospodarczego miasta. Realizowany jest w latach 
2012-2013. Przedsięwzięcie to będzie stanowić ogromne wsparcie dla 
innych projektów inwestycyjnych związanych m.in. z uzbrojeniem tere-
nów oraz budową drogi do Strefy Aktywności Gospodarczej – także dla 
Zawierciańskiego Parku Przemysłowo – Technologicznego (miasto apliku-
je o środki zewnętrzne na jego utworzenie).
Kampania skierowana była zarówno do inwestorów krajowych                      
– w szczególności lokalnego biznesu – jak i do międzynarodowych 
firm poszukujących atrakcyjnych terenów pod inwestycje w Europie 
Środkowo-Wschodniej. Hasłem przewodnim kampanii jest: „Zawiercie.                 
Tu rozkręca się biznes”.

Inwestycyjna promocja 
w Monachium
    Zawiercie po raz kolejny promowało swoją ofertę gospodarczo-inwe-
stycyjną podczas Międzynarodowych Targów Inwestycyjnych EXPO REAL, 
które odbywały się w Monachium.
Od początku miasto ściśle współpracuje ze Śląskim Centrum Obsługi Inwe-
stora prezentując swą ofertę na wspólnym stoisku regionu Śląskie razem     
z Górnośląskim Związkiem Metropolitalnym, Górnośląskim Parkiem Prze-
mysłowym, Katowicami, Częstochową, Gliwicami czy Bytomiem. Wspólne 
stanowisko jest największym spośród polskich uczestników targów (pow. 
270 m kw.).

Promujemy SAG 
w serwisie 
Invest in Silesia
    Informacje o ofercie Strefy Aktywności Gospodarczej w Zawierciu 
zostały wpisane do serwisu www.invest-in-silesia.pl. 
Do bazy Inves-in-Silesia wpisane zostały obszary SAG „A” i SAG „B”.    
W opisie znajdują się podstawowe informacje przydatne potencjal-
nym inwestorom: lokalizacja wraz z mapą, informacje o formach 
zagospodarowania, powierzchnia nieruchomości. Dodatkowo 
zamieszczono również mapę oraz zdjęcia prezentujące opisywa-
ny obszar. Invest-in-Silesia to zintegrowany system informowania            
o możliwościach inwestycyjnych w województwie śląskim. Jest to 
pierwsze tego typu przedsięwzięcie w Polsce. 
W portalu zastosowano nowoczesne technologie inteligentnego 
przeszukiwania internetu, wyszukiwania semantycznego, automa-
tycznego tłumaczenia i udostępniania danych. Wykorzystane rozwią-
zania pozwalają na dostarczanie bieżącej i wiarygodnej informacji 
potencjalnym inwestorom z regionu, Polski i całego świata. Serwis 
prowadzony jest przez Wydział Gospodarki, Promocji i Współpracy 
Międzynarodowej Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego.

Zawiercie w Poznaniu
    Miasto promowało swoją ofertę gospodarczo-inwesty-
cyjną podczas Międzynarodowych Targów Inwestfield 
w Poznaniu. Zawiercie uczestniczyło w wystawienniczej 
imprezie w ramach realizacji projektu „Promocja terenów 
inwestycyjnych w gminie Zawiercie”.
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    Trwa budowa drogi do Strefy Aktywności Gospodar-
czej. Wartość tej inwestycji wynosi 11.282.313,71 zł. 
Prowadzone prace obejmują etap od skrzyżowania z ul. 
Mrzygłodzką do krzyżówki z ul. Myśliwską wraz z budo-
wą ronda na przecięciu tej ulicy z drogą wojewódzką 
nr 791 oraz prace prowadzone od skrzyżowania z ul. 
Myśliwską do skrzyżowania z ul Podmiejską. Zadanie 
jest realizowane w ramach unijnego projektu „Poprawa 
atrakcyjności inwestycyjnej Gminy Zawiercie poprzez 
budowę drogi w Strefie Aktywności Gospodarczej”. 
Realizowany projekt przyczyni się do podniesienia 
jakości komunikacji, jak i bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego, ale przede wszystkim zapewni lepszy dojazd 
do terenów przeznaczonych dla przedsiębiorców                   
i znacząco przyczyni się do podniesienia atrakcyjności 
oferty inwestycyjnej Zawiercia. 

Pozyskaliśmy 
10 milionów złotych
    Dzięki staraniom prezydenta Ryszarda Macha miasto pozyskało 10 097 179, 70 zł na realizację pro-
jektu „Poprawa atrakcyjności inwestycyjnej Gminy Zawiercie poprzez kompleksowe uzbrojenie Strefy 
Aktywności Gospodarczej obszar „A”.
Wartość całego projektu to ponad 11 mln zł, z czego 85% tej sumy pochodzić będzie z środków euro-
pejskich. Taką decyzję podjął 8 stycznia 2013 r. Zarząd Województwa Śląskiego.
W poprzednim roku władze samorządowe pozyskały środki na przygotowanie dokumentacji uzbroje-
nia sztandarowych terenów inwestycyjnych miasta. Dzięki staraniom prezydenta, Zarząd Wojewódz-
twa przyznał Zawierciu środki, które pozwolą w sposób kompleksowy przygotować ten obszar dla 
inwestorów. 
W ramach projektu wykonana zostanie w SAG „A” sieć wodociągowa, kanalizacja deszczowa i sanitar-
na, położona zostanie także infrastruktura teleinformatyczna. 

Aluron pierwszy 
w Strefie
    Aluron to pierwsza firma, która zainwestowała na 
zawierciańskich terenach włączonych do Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Przedsiębiorstwo 
funkcjonuje od 2002 r. w Zawierciu, a sześć lat później 
Zarząd zadecydował o budowie nowego zakładu na 
terenie Strefy. 
W 2012 r. odbyło się uroczyste otwarcie i prezentacja 
możliwości produkcyjnych.

Długofalowa 
wizja rozwoju 
miasta
    W październiku 2011 r. uchwalono ważny 
dla Zawiercia dokument - „Strategię Rozwoju 
Zawiercia 2025 plus”, który w jasny i klarowny 
sposób wyznacza kierunki rozwoju naszej 
wspólnoty samorządowej. 
Autorem Strategii jest społeczność naszego 
miasta, a rolą firmy doradczej było jedynie 
dostarczenie danych diagnostycznych oraz 
zebranie i opisanie kierunków rozwoju 
określonych przez członków panelu eksperc-
kiego, który tworzyli samorządowi urzędnicy, 
radni, członkowie zawierciańskich organizacji 
pozarządowych – fundacji i stowarzyszeń 
oraz lokalni przedsiębiorcy. Ze strategicznym 
dokumentem można zapoznać się na stronie 
www.zawiercie.eu w zakładce Urząd Miejski – 
klikając w baner „Strategie, Programy, Plany”.

Budowa drogi do Strefy
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    Remont zawierciańskie dworca rozpoczął się          
w 2011 r. Inwestycja PKP warta była ponad 8 mln zł.       
W ramach przebudowy odnowiono elewację, wymie-
niono pokrycie dachowe, drzwi i okna oraz wszystkie 
instalacje sanitarne i elektryczne.
W zmodernizowanym dworcu kolejowym magistrat 
uruchomił Centrum Informacji Miejskiej. Punkt służy 
turystom oraz gościom odwiedzającym miasto. 
Jest to symboliczny początek wielkich zmian, jakie 
miasto zaplanowało dla śródmieścia. Opracowana                
w 2011 r. koncepcja zagospodarowania terenów wokół 
dworca PKP zakłada zakończoną już renowację budyn-
ku dworca i peronów, przebudowę Placu Jana Pawła II, 
gdzie powstała nowoczesna fontanna w kształcie amo-
nitu, podkreślająca znaczenia Zawiercia na Jurze oraz 
nowych przystanków autobusowych wraz z zapleczem 
turystycznym.

Centrum Informacji Miejskiej na Dworcu PKP

Wyremontowany 
Plac Jana Pawła II 
z fontanną
    12 października 2012 r. rozświetlił się zupełnie odmieniony Plac Jana Pawła II,  
a z trzydziestu dysz fontanny popłynęła podświetlona na różne kolory woda. 
Tym samym zakończyła się rewitalizacja tej części śródmieścia, której wartość 
wyniosła około 1 mln 250 tys. zł. 
Fontannę, której kształt przypomina amonit podświetlają reflektory zanurzone   
w wodzie przepływającej w obiegu zamkniętym. Nad jej czystością czuwa sys-
tem uzdatniania umieszczony w podziemnej komorze technologicznej. Na Placu 
pojawiły się aleje i chodniki, ławki, a całość oświetlają kolumny świetlne i lampy. 
W 2013 r. na Placu pojawi się zieleń. Posadzone zostaną m.in. drzewa, krzewy 
ozdobne, różne gatunki róż i ozdobnych roślin. 

9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.................................................

Kolejny park 
wyremontowany 
i oświetlony
    W ramach inwestycji przeprowadzono renowację trzech 
głównych alei, a teren przy OSiR został oświetlony. W parku 
pojawiły się nowe ławki oraz kosze na śmieci. Wyremonto-
wane chodniki wykonano z kostki brukowej. 
Dodatkowo – w ramach poprawy bezpieczeństwa w mieście 
– park przy OSiR został oświetlony - ustawiono 28 nowych 
latarni. 



W parku 
uruchomiono 
kaskadę wodną
    Zapomniana i zniszczona przez upływający czas 
kaskada wodna została odrestaurowana, a jej nowa od-
słona nadała parkowi zupełnie nowe oblicze. Inwestycja 
kosztowała ponad 
46 tys. zł.
Odnowiono kaskadę, posadzono rośliny.

Miasto buduje bloki 
komunalne 
i mieszkania socjalne
    Przy ulicy Dożynkowej w Kromołowie trwa budowa trzech bloków 
komunalnych. W tym rok rozpoczną się także prace związane z budową 
mieszkań socjalnych. 
W ramach inwestycji, przy ulicy Dożynkowej miasto wybuduje bloki 
komunalne, w których zamieszka 45 rodzin. W każdym z trzech bliź-
niaczych budynków przewidziano 15 lokali o różnej powierzchni. Tak 
zwanych „M 2”, czyli pokój plus kuchnia, będą trzy mieszkania. Nieco 
większych, bo dwupokojowych będzie 12. Oczywiście, w każdym lokalu 
znajdzie się łazienka. Spośród tych 45 mieszkań najmniejsze będzie 
miało powierzchnię nieco ponad 29 m kw. Największe lokale mierzyć 
będą 44,5 m. kw. 
Do budynków doprowadzone zostaną wszystkie media, wybudowane 
zostaną wewnętrzne drogi, powstaną parkingi. Dla nieco młodszych 
lokatorów przewidziano także place zabaw. 

W planach inwestycyjnych miasta znajduje się również budowa 
mieszkań socjalnych. Wedle zamierzeń będą to budynki parterowe, do 
każdego mieszkania prowadzić będzie odrębne wejście, co pozwoli 
wyeliminować tak zwaną powierzchnię wspólną, do której zaliczają się 
korytarze i klatki schodowe. Na to przedsięwzięcie w budżecie miasta 
na 2013 rok zaplanowano 5 mln zł.
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Park świeci
przykładem 
    Zakończyła się modernizacja oświetlenia w parku im. A. Mic-
kiewicza. Główną ideą inwestycji była poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców - ustawiono 26 nowych latarni, zamontowano 
halogenowe lampy, które wieczorami rozświetlają rzeźby usta-
wione przy parkowych skwerach.  
Łączna wartość inwestycji to 100 tys. zł.



Zakład 
Gospodarki 
Mieszkaniowej
    Prace remontowe wykonane w latach 
2011 – 2012
1. Ocieplenie ścian przybudówek budynku przy              
ul. Niedziałkowskiego 23 wraz z wykonaniem  projektu – 
ponad 40 tys. zł. 
2. Ocieplenie ścian przybudówki budynku przy               
ul. Niedziałkowskiego 22 wraz z wykonaniem  projektu – 
ponad 40 tys. zł.
3. Ocieplenie ścian przybudówki budynku przy                    
ul. Westerplatte 22 wraz z wykonaniem projektu – po-
nad 30 tys. zł.
4. Wykonanie dokumentacji projektowej termomoderni-
zacji budynku przy ul. Westerplatte 19 – ponad 5 tys. zł.
5. Ocieplenie ściany zewnętrznej budynku przy ul. Stary 
Rynek 10 – prawie 20 tys. zł.
6. Ocieplenie ściany zewnętrznej budynku przy                  
ul. Marszałkowskiej 10 wraz z opracowaniem dokumen-
tacji – ponad 60 tys. zł.
7. Wykonanie ogrodzenia placu zabaw przy budynku 
przy ul. Niedziałkowskiego 18 – prawie 10 tys. zł.
8. Wykonanie ogrodzenia placów zabaw przy budyn-
kach, przy ul. Piłsudskiego 34, Moniuszki 5 – prawie             
12 tys. zł.
9. Wykonanie ogrodzenia placów zabaw – ul. Wojska  
Polskiego – prawie 20 tys. zł.
10. Wykonanie audytów energetycznych budynków 
przy ul. 3 Maja 3, 5 – 7, 45 – ponad 22 tys. zł.
11. Wykonanie projektu instalacji gazowej oraz wymiany 
instalacji co w budynku przy ul. Firlejów 3 – prawie 
12 tys. zł.
12. Utwardzenie nawierzchni przy budynku przy                 
ul. Kościuszki 11 – prawie 16 tys. zł.
13. Utwardzenie nawierzchni przy budynku, przy               
ul. Westerplatte 19 – prawie 23 tys. zł.

Zakład 
Gospodarki 
Komunalnej
    Inwestycje prowadzone w latach 2011- 2012 
1. Rozbudowa linii sortowniczej odpadów segregowa-
nych wraz z zakupem nowej prasy automatycznej do 
odpadów segregowanych. 
2. Rozbudowa linii do mechanicznego sortowania zmie-
szanych odpadów komunalnych.
3. Rozbudowa zaplecza socjalnego dla pracowników 
Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych.
4. Zakup nowego taboru na potrzeby spółki (ciągnik 
Zetor z osprzętem zimowym, samochód dostawczy, 
ładowarka Bobcat, przyczepa hakowa).

Rejonowe Przedsiębiorstwo    
Wodociągów i Kanalizacji
    Inwestycje prowadzone w latach 2011 - 2012 
1. Budowa wodociągu magistralnego o długości ok. 5.000 m i średnicy ø 350 ujęcia wody  
     w dzielnicy Kosowska Niwa do ul. Wojska Polskiego. Wykonano prace o wartości 3 mln zł, 
     z ogólnej wartości zadania 5 mln zł.
2. Wykonano modernizację 7.200 mb sieci wodociągowej w 25 ulicach miasta - 1,3 mln zł. 
3. Wybudowano 5.800 mb nowych sieci wodociągowych – ponad 2 mln zł.
4. Wybudowano nową sieć wodociągową zasilającą wyremontowany dworzec PKP.
5. Zmodernizowano stację pomp poprzez montaż nowych pomp umożliwiających precyzyjne 
     sterowanie ciśnieniem wody w miejskiej sieci wodociągowej - 250 tys. zł.
6. Wybudowano nową stację transformatorową na ujęciu Kosowska Niwa - 200 tys. zł.
7. Na terenie Oczyszczalni Ścieków przebudowano zasilanie w energię elektryczną, co umożli-
     wiło wykorzystanie produkowanej z biogazu energii elektrycznej na potrzeby własne oczysz-
     czalni.
8. Zmodernizowano zaplecze socjalne dla pracowników na terenie Oczyszczalni Ścieków - 
    200 tys. zł.
9. Zakupiono cysternę do przewozu wody pitnej.
10. Zakupiono korelator do wykrywania nieszczelności w sieci wodociągowej - 60 tys. zł.
11. Zakupiono dwa samochody dla ekip pogotowia technicznego.
Ogółem w latach 2011 -2012 na modernizację i inwestycje oraz na infrastrukturę wodociągowo-
-kanalizacyjną Spółka przeznaczyła 7,886 mln zł.
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Remonty 
ulic i chodników

    Ponad 11 mln zł przeznaczono 
na inwestycje drogowe w latach 
2011-2012.

Apteczna i Skłodowskiej

Bociania

Bonerów
Borowe Pole

Cicha
Dmowskiego

Gałczyńskiego

Gliniana
Junacka

Kilińskiego
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Żabia

Wypaliska
Wygon

Wspólna

Solidna

Siewierska
Próżna

Pod Górą

Sokola

Skłodowskiej
Sitowie

Ostańcowa

Nowowierzbowa
Niecała

Miejska
Łabędzia



Garaż dla 
OSP Pomrożyce
    Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej doczekała się garażu, 
w którym stacjonować będzie wóz bojowy. Z budżetu miasta 
przeznaczono na ten cel 55 tys. zł.

Wóz trafił 
do odpowiedniego 
garażu
    Ponad 400 tys. zł przekazano z miejskiego budżetu na zakup nowego 
wozu dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Zawierciu – Marciszowie. Prawie 
tyle samo pieniędzy strażacy pozyskali z Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej. Samochód zapewni gotowość bojową jednostce, która 
włączona jest do krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego.

Do Zawiercia przyjechały nowe autobusy
 
    Tabor Zakładu Komunikacji Miejskiej unowocześnił się dzięki projektowi „Rozwój infrastruktury komunikacji publicznej w Zawierciu poprzez zakup 
i wdrożenie do eksploatacji autobusów z silnikiem EURO- 5”. Gmina zakupiła siedem nowych autobusów. Projekt współfinansowany był w 85% przez 
Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO WSL 2007-2013.

   

Zakład Komunikacji 
Miejskiej
    
    Inwestycje prowadzone w latach 2011 – 2012
1. Hala nr 2 budynku administracyjno - warsztatowego wzbogaciła się          
o nowy system odsysania spalin, które obejmuje 4 stanowiska autobusowe 
do odprowadzenia spalin poza halę. 
2. Zakupiona prasa mobilna o nacisku 70 ton służy do wyciskania ele-
mentów zawieszenia i układu kierowniczego autobusów podlegających 
naprawie. Umożliwiło to mechanikom Stacji Obsługi dokonywanie napraw 
bez zbędnego demontażu podzespołów i stosowania tradycyjnych metod 
naprawczych. Prasę można używać na stanowisku naprawczym każdego 
autobusu.

14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..



2011 r.
Zgromadzone w budżecie środki pozwoliły wyremontować kilka 
sal gimnastycznych oraz odmalować szkolne klasy w niektórych 
podstawówkach. Część stolarki okiennej wymieniono w „siódem-
ce” i w „ósemce” odmalowano blok żywieniowy, a w przedszkol-
nej „siódemce” wyremontowano schody wejściowe i kuchnię.                        
W pozostałych placówkach  (Przedszkola nr: 4, 5, 8) przeprowadzo-
no niezbędne naprawy poprawiające bezpieczeństwo uczniów. 
Gimnazjum nr 1 - wykonanie pokrycia dachu budynku głównego – 
ponad 51 tys. zł. 
Gimnazjum nr 3 - malowanie korytarzy oraz wymiana stolarki 
drzwiowej – ponad 28 tys. zł.
Szkoła Podstawowa nr 4 - remont sali gimnastycznej – ponad        
28 tys. zł. 
Szkoła Podstawowa nr 6 - remont sali gimnastycznej – ponad         
30 tys. zł.  
Szkoła Podstawowa nr 9 - remont sanitariatów na parterze budyn-
ku, malowanie pomieszczeń  szatni - 45 tys. zł.        
Szkoła Podstawowa nr 11 – malowanie sali gimnastycznej, wykona-
nie instalacji hydrantowej – ponad 16 tys. zł. 
Przedszkole nr 1 - remont pomieszczeń magazynowych oraz czę-
ściowy remont dachu – ponad 10 tys. zł. 
Przedszkole nr 6 - remont pokrycia dachu i schodów prowadzących 
do kuchni – ponad 35 tys. zł. 
Przedszkole nr 15 – malowanie bloku żywienia, wymiana lamp 
oświetleniowych na I piętrze, remont pomieszczeń w suterynach 
budynku – ponad 11 tys. zł. 

2012 r.
Gimnazjum nr 1 im. T. Kościuszki – remont szatni przy sali gimna-
stycznej oraz schodów prowadzących do kuchni - prawie 20 tys. zł. 
Gimnazjum nr 2 im. S. Szymańskiego - malowanie korytarzy -        
37,5 tys. zł. 
Gimnazjum nr 3 - konserwacja dachu budynku głównego oraz 
remont węzła co - ponad 18 tys. zł.
Szkoła Podstawowa nr 7 – remont sali gimnastycznej, wykonano 
nowe wejście do suteryn budynku - 31,5 tys. zł. 
Szkoła Podstawowa nr 5 - remont sali gimnastycznej - 26 tys. zł.
Szkoła Podstawowa nr 8 - malowanie korytarzy - 18,5 tys. zł.
Szkoła Podstawowa nr 9 – malowanie korytarzy, remont sali gimna-
stycznej - 68 tys. zł
Szkoła Podstawowa nr 11 - wycyklinowano i polakierowano parkiet 
w sali gimnastycznej - 9 tys zł. 
Szkoła Podstawowa nr 13 – remont sanitariatów – 55 tys. zł.
Przedszkole nr 1 - remont ogrodzenia, wymiana stolarki okiennej - 
30 tys. zł. 
Przedszkole nr 2 - remont sanitariatów - 31 tys. zł.
Przedszkole nr 4 - prace związane z bezpieczeństwem przeciwpo-
żarowym - 19,5 tys. zł.
Przedszkole nr 7 -  prace związane z bezpieczeństwem przeciwpo-
żarowym - 8 tys. zł.
Miejski żłobek – wykonano oświetlenie ewakuacyjne - 3 tys. zł. 
„Orlik” przy Szkole Podstawowej nr 4 - remont ogrodzenia od stro-
ny przedszkola - 23 tys. zł. 

Lepsze warunki do nauki 
w szkołach i przedszkolach
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    Remonty wykonane w zawierciańskich placówkach oświatowych w 2011 - 2012 r.



Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej
    
    

    
    Inwestycje prowadzone w latach 2011 – 2012
1. Zakup tablicy interaktywnej z oprzyrządowaniem w ramach projektu „Integracja poprzez edukacje i aktywizacje społeczno – zawodową gru
    py zawierciańskich Romów” PO KL 01.03.01-00-231/10 – 9.000 zł.
2. Modernizacja budynku MOPS – adaptacja strychu na pomieszczenia biurowe – prawie 45 tys. zł.
3. Zakup dwukomorowej obieraczki do ziemniaków i jarzyn na potrzeby Dziennego Domu Pomocy Społecznej – 7 tys. zł.
4. Modernizacja  ogrzewania w Środowiskowym Domu Samopomocy – prawie 25 tys. zł.
5. Realizowane projekty:
     - „Promocja aktywnej integracji społecznej na terenie miasta Zawiercie”
        Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet   VII,
        Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej - ok. 3.500.000 zł.
     - „Integracja poprzez edukację i aktywizację społeczno-zawodową grupy zawierciańskich Romów” - prawie 900 tys. zł.
    - „Lepsza droga do przyszłości – działania na rzecz zawierciańskich Romów” - prawie 160 tys. zł.

Rondo 
na Żabkach
    Kolejne skrzyżowanie o ruchu okrężnym powstało na Żabkach. Prace rozpoczęły się w maju 2011 r. Inwestycja pn. 
Przebudowa ul. Leśnej wraz z budową ronda na skrzyżowaniu ul. Piłsudskiego obejmowała przebudowę nawierzchni, 
chodników, budowę ronda wraz z przyległymi parkingami i miejscami postoju dla taksówek. Wartość inwestycji to 5,5 
mln zł. Środki z budżetu państwa to 50%, środki własne – po 25% pokryło miasto i powiat. Budowa ronda miała na 
celu usprawnienie ruchu na skrzyżowaniu, rozładowanie korków oraz poprawę bezpieczeństwa użytkowników drogi. 
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    26 października 2012 r., na terenie Szkoły Podstawowej nr 6 im. J. Korczaka otwarto kompleks sportowy „Orlik 2012”. To już czwarty taki obiekt               
w Zawierciu. W ramach inwestycji wykonano boisko do piłki nożnej o sztucznej nawierzchni trawiastej oraz boisko wielofunkcyjne, pojawiła się 
bieżnia, a sportowy kompleks został ogrodzony i oświetlony. Koszt inwestycji to prawie 900 tys. zł. Środki na to zadanie pochodziły z budżetu 
miasta, Urzędu Marszałkowskiego oraz Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Czwarty „Orlik”

Miasteczko 
w mieście
    Niezliczona ilość znaków drogowych piono-
wych i poziomych, sygnalizacja świetlna, skrzy-
żowania, zatoki i oczywiście rondo oraz dwa 
skutery, to wszystko znalazło się w miasteczku 
ruchu drogowego. Obiekt ułatwi naukę starają-
cym się o kartę rowerową i motorowerową, bo 
chętni będą mogli tu sprawdzić swoje umie-
jętności w praktyce. Miasteczko Ruchu Drogo-
wego  z pewnością przyczyni się do poprawy 
bezpieczeństwa uczniów. 
Inwestycja kosztowała ok. 500 tys. zł. 

Trawa sztuczna, 
ale boisko prawdziwe

Klub bilardowy 
po remoncie
    Po długiej remontowej przerwie wznowił działal-
ność Klub Bilardowy w Miejskim Ośrodku Kultury 
„Centrum”. Nowością jest stół bilardowy spełniają-
cy wymogi turniejowe. W placówce działa Szkółka 
Bilardowa, która prowadzi naukę w pool-bilard 
odmiana 8-bil, 9-bil, 10-bil, „14/1” - nieskończoność.
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    Zrealizowano unijny projekt pn. „Rozwój lokalnej infrastruktury sportowej w Gminie 
Zawiercie poprzez budowę boiska piłkarskiego o sztucznej nawierzchni”. Inwestycja 
wzbogaciła ofertę Ośrodka Sportu i Rekreacji. Piłkarskie boisko o sztucznej nawierzchni 
kosztowało 1.601.260.00 zł, z czego 614.403,46 zł dołożyła Unia Europejska. 
Pole do gry wynosi 51x94 m. Kompleks oświetla sześć halogenowych reflektorów, dzięki  
którym arena w jesienne wieczory może służyć mieszkańcom nawet do godziny 21:30.



Sauna już działa
    Zakończyły się prace na krytej pływalni. Wykonana 
inwestycja wzbogaciła ofertę rekreacyjną Ośrodka 
Sportu i Rekreacji, w ramach której powstała sauna 
fińska, łaźnia parowa oraz nowe natryski. Koszt prac 
wyniósł ok. 180 tys. zł. 
Na pływalni zamontowano również instalację solarną 
o wartości ponad 200 tys. zł.

        Miejski System 
        Informacji 
    W 2011 r. kontynuowane było wdrażanie Miejskiego Sys-
temu Informacji. Na kolejnych ulicach Zawiercia wymieniono 
tabliczki z nazwami ulic, strzałkami wskazującymi lokalizację 
ważnych instytucji oraz tablic z ich numeracją. MSI nie tylko 
wskazuje kolejne ulice Zawiercia, ale także informuje o po-
szczególnych dzielnicach oraz osiedlach, do których należą 
dane drogi. 
Główną ideą MSI jest integracja wszystkich elementów 
pomagających wskazać konkretną lokalizację w Zawierciu. 
Do tej pory modelowy system – na którym wzorują się inne 
samorządy – posiada stolica. Niemal wszyscy kojarzą sposób 
lokalnego oznakowania Warszawy, wedle którego nazwy 
ulic są wypisane białymi literami na niebieskim tle, a u dołu 
na czerwonym polu znajduje się informacja o dzielnicy. Na 
stołecznym MSI wzorował się między innymi Gdańsk, Łódź     
i Wrocław. Zawiercie jest liderem wdrażania tego typu ozna-
kowania w kategorii miast średniej wielkości. 

       System 
       informacji 
       kulturalnej

W ramach realizacji unijnego projektu „Zintegrowany System Informacji 
Kulturalnej” pojawiły się nowoczesne punkty informujące o najważniej-
szych wydarzeniach kulturalnych odbywających się w mieście. Jednym 
z elementów tego systemu są dwa telebimy LED. Pierwszy zamontowa-
ny jest na budynku Miejskiego Ośrodka Kultury (od strony ulicy Leśnej), 
drugi - na Pałacyku nad Wartą w Kromołowie. Na telebimach wyświe-
tlane są informacje o kulturalnych wydarzeniach w mieście, takich 
jak koncerty, spektakle, wernisaże. Wartość telebimów to 160 tys. zł. 
Podobną rolę w systemie pełnią 4 telewizory wyświetlające prezentacje 
z ofertą kulturalną miasta. W drugiej połowie 2012 r., w ramach projek-
tu, na stronie internetowej miasta uruchomiono aplikację „Wirtualny 
spacer po mieście”. Wartość unijnego projektu to ponad 460 tys. zł                         
z czego 85% pozyskano ze środków europejskich. 
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           Sieć 
           szerokopasmowa
    

       Darmowy Internet
    Od 1 października 2012 r. na terenie Zawiercie korzystać można                    
z bezpłatnego Internetu. 
Dzięki środkom pozyskanym z Unii Europejskiej powstała sieć teleinforma-
tyczna, zapewniająca mieszkańcom bezpłatny, szerokopasmowy dostęp do 
Internetu w obiektach publicznych i za pośrednictwem kiosków interneto-
wych oraz HotSpotów (Wi-FI). 
Dzięki zrealizowanej inwestycji, mieszkańcy zyskali dostęp do narzędzia, 
umożliwiającego komunikowanie się, wymianę i pozyskiwanie aktualnych 
danych oraz informacji. Inwestycja przyczyni się także do znacznego ograni-
czenie zjawiska wykluczenia cyfrowego wśród mieszkańców Zawiercia.
Całkowita wartość projektu „Rozwój społeczeństwa informacyjnego               
w Zagłębiu Dąbrowskim - Gminie Zawiercie” wynosi 3.016.399,12 zł, z czego 
dofinansowanie z Unii Europejskiej wyniosło 2.563.939,25 zł.

        Miejsca 
        z dostępem 
do darmowego 
Internetu 
na terenie 
Zawiercia 

Miasto otrzymało dofinansowanie do projektu pn. „Budowa publicz-
nej sieci szerokopasmowej dla miasta Zawiercie” w ramach działania 
„Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego”. 
Wartość projektu wynosi 2.108.568,77 zł, a inwestycja dofinansowa-
na została w 85% przez Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego        
w ramach RPO Województwa Śląskiego na lata 2007 - 2013. Dzięki tej 
inwestycji powstanie szerokopasmowe połączenie Urzędu Miejskiego 
z miejskimi jednostkami.
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- Urząd Miejski ul. Leśna 2 – kiosk internetowy oraz HotSpot. 
- Ośrodek Sportu i Rekreacji ul. Moniuszki 10 oraz Blanowska 40 - kiosk internetowy orazHotSpot.
- Zakład Komunikacji Miejskiej ul Polska 21 – HotSpot,
- Zakład Gospodarki Komunalnej ul. Krzywa 3 – HotSpot,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej ul. Piłsudskiego 47 – HotSpot,
- Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna ul. Szymańskiego 2 – HotSpot,
- Miejski Zespół Obsługi Ekonomiczno – Administracyjnej Szkół ul. Paderewskiego 49 – HotSpot,
- Pałacyk nad Wartą ul. Filaretów 1 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Bzów ul. Poległych 27 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Karlin ul. Karlińska 48 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Łośnice ul. Kolorowa 41 - kiosk internetowy oraz HotSpot. 
- OSP Żerkowice ul. Fredry 1 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Blanowice ul. Olendry 6 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Marciszów ul. Mrzygłodzka 135 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Skarżyce ul. Skarżycka 4 - kiosk internetowy oraz HotSpot.
- OSP Pomrożyce ul. Pomrożycka 72 - kiosk internetowy oraz HotSpot.

(PIAP – kiosk Internetowy, 
HotSpot – Wi-Fi):



Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna
      W 2011 r. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna pozyskała środki 
z Biblioteki Narodowej, w ramach programu: „Nowości wydawnicze dla 
bibliotek”, w wysokości 20.200 zł na zakup 856 woluminów. Rok później 
placówka otrzymała kwotę 30.000 zł, z tego samego projektu, na zakup 
1410 woluminów. 
W 2012 r. złożono wniosek o dofinansowanie zadania w ramach ogólno-
polskiego konkursu: „Kraszewski. 

E-rewolucja w bibliotece
    Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna rozpoczęła w 2011 r. testowa-
nie programu bibliotecznego „SOWA”. Do systemu wprowadzono zbiory 
wypożyczalni centralnej i prawie cały księgozbiór czytelni. Do programu 
wprowadzono także katalog Filii nr 2 (dla dzieci i młodzieży). By odwie-
dzić e-bibliotekę, należy do przeglądarki internetowej wpisać adres 
www.zawiercie-mipbp.sowwwa.pl.

Nowe komputery w bibliotece
    „Od katalogu kartkowego do komputerowego” – to projekt biblioteki, 
który wygrał konkurs na sfinansowanie zakupu 5 komputerów. Wniosek    
o dofinansowanie zadania złożony został w ramach ogólnopolskiego kon-
kursu: „Kraszewski. Komputery dla bibliotek” w ramach Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa w roku 2012 i jest realizowany ze środków 
Instytutu Książki. Nowy sprzęt umożliwił pełne skatalogowanie zasobów, 
poprawił funkcjonalność korzystania z nich oraz spowodował, że placów-
ka będzie nowoczesna, przyjazna i zachęcająca do pracy z książką.

Latarnicy w bibliotece
    Biblioteka wspiera projekt Polska Cyfrowa Równych Szans - najwięk-
sze przedsięwzięcie dotyczące edukacji cyfrowej Polaków 50+ w historii 
naszego kraju. Na rzecz włączenia pokolenia 50+ w cyfrowy świat, działają 
lokalni animatorzy wspierając edukację cyfrową tzw. Latarnicy Polski.       
W spotkaniach biorą udział mieszkańcy miasta, którzy poznają tajniki 
Internetu i nowych technologii. 

Miejski Ośrodek 
Kultury „Centrum” 
im. A. Mickiewicza

Honorowi Obywatele

2011 r. - Władysław Żuk
1 czerwca 2011 r., na wniosek prezydenta Ryszarda Macha, Rada Miej-
ska jednomyślnie przyjęła uchwałę, która Panu Władysławowi Żukowi 
nadała Honorowe Obywatelstwo Miasta Zawiercia. 

2012 r. - Leszek Dutka
27 czerwca 2012 r. Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie nadania 
Honorowego Obywatelstwa Miasta Zawiercia wybitnemu artyście 
Leszkowi Dutce.
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W latach 2011 – 2012  Miejski Ośrodek Kultury „Centrum” im. A. Mickiewi-
cza zakupił: stół bilardowy, elektryczny piec do ceramiki, system oświe-
tleniowy LED do sali widowiskowej i kinowe urządzenie nagłośnieniowe. 
W ciągu dwóch lat placówka pozyskała prawie 500 tys. zł z Polskiego 
Instytutu Sztuki Filmowej. Zmodernizowany został budynek MOK                       
w zakresie zaleceń przeciwpożarowych. 

3D w MOK
    Trójwymiarowe seanse (3D) umożliwił nowoczesny projektor cyfrowy, 
który zakupiony został ze środków pochodzących z miejskiego budżetu 
oraz w 50% dotacji z Państwowego Instytutu Sztuki Filmowej. Jego war-
tość wynosi ponad 400 tys. zł.
Pierwszy w historii zawierciańskiego kina film 3D można było obejrzeć    
w dniach od 4 do 8 listopada 2011 r. Byli to „Trzej Muszkieterowie”.



Wybrane imprezy kulturalne w latach 2011 - 2012
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15-lecie Regionalnego Folklorystycznego 
Zespołu„Kromołowian”

Dni Zawiercia: Budka Suflera

Patman Crew w programie Got to dance - Tylko
taniec

Szklana muzyka w Marciszowie

WOŚP: Skaldowie

I Zawierciańska Scena Młodych

Jarmark Mikołajkowy

Pokaz mody Paprocki&Brzozowski

Wiesław Ochman i Jego Goście

Wystawa - Wolność, granice, moc i szacunek

Dni Zawiercia: Maryla Rodowicz

Kryształowe Jarmarki

Skarżyckie Chochoły

WOŚP: Ewa Farna

Zawierciańska premiera „Halki” S. Moniuszki

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



22

Wybrane imprezy sportowe w latach 2011 - 2012

Aluron Warta Zawiercie awansuje do III ligi 

Mistrzowie Polski z „Ekonomika”

Srebro i awans uczennic Gimnazjum nr 3

Układali kostkę

Bieg Niepodległości

Mecz Polska – Anglia 4:1 na stadionie OSiR

Mistrzowie ze Szkoły Podstawowej nr 5

Strongmeni w Zawierciu Strefa Kibica podczas EURO 2012

Mecz Korony Kielce i Polonii Warszawa             
na stadionie OSiR

Międzynarodowy Turniej Tańca Towarzyskiego

Puchar dla miasta w Turnieju Gier i Zabaw

Wielkie ściganie w Zawierciu
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Zawiercianie Mistrzami Polski Nauczycieli

Turniej tenisistów stołowych o Puchar TVP 
Katowice



                            
                  Kamieniec Podolski 
                  Ukraina
Kamieniec Podolski – liczba mieszkań-
ców 100 tys. położony jest w połu-
dniowo - zachodniej części Ukrainy na 
Wyżynie Podolskiej.
Kamieniec Podolski został założony     
w 1360 r. Posiada unikatowe historycz-
ne budowle i w rankingu Ukraińskim 
plasuje się na wysokim – trzecim 
miejscu pod względem historycznym 
i architektonicznym zaraz po Kijowie 
i Lwowie. Miasto może się poszczy-
cić 170 historycznymi i kulturalnymi 
punktami orientacyjnymi, z których 
najbardziej znaczący jest Stary Zamek 
– symbol Kamieńca Podolskiego.

                  Ponte Lambo 
                  Włochy
Nazwa miasta pochodzi od rzeki Lam-
bro, przepływającej przez tę gminę. 
Historia miejscowości była wymienia-
na już w czasach rzymskich, a rozwój 
miasta postępował wraz z procesami 
industrializacyjnymi. Począwszy od 
uprawy winorośli w Lezza, który był 
własnością zakonników z San Ber-
nardo, poprzez XVI wieczne młyny 
nad rzeką Lambro, a skończywszy na 
kuźniach, wytwarzanym od 700 lat      
w Busnigallo papierze i manufakturach 
tekstylnych, które wykorzystywały 
napęd wodny.
Ważnym zabytkiem miasta jest kościół 
farny - Santa Maria Annunziata, mający 
fasadę prawdopodobnie według pro-
jektu Simone Cantoni i klasycystyczne 
schody, całość budowli ma monumen-
talny, a zarazem poetycki charakter.

                    San Giovanni la Punta 
                    Włochy
 Miasto położone  jest  na Sycylii. 
Usytuowane jest  350 m n. p. m., u stóp 
wulkanu Etna.
Jest  ważnym punktem handlowym. 
Wśród gmin w tym regionie, stano-
wi newralgiczny punkt ze względu 
na intensywne działania handlowe 
skoncentrowane głównie na terenie 
nazwanym Viale della Regione, rozcią-
gającym się na długości 2 km. Wcze-
śniej gmina była niewielkim centrum 
uprawy winorośli oraz - ze względu na 
umiarkowany klimat - miejscem letnie-
go wypoczynku. 

                  Ebensee 
                  Austria
Miasto znajduje się w odległości 56 km 
na wschód od Salzburga. Położone 
jest na wysokości 425 m n.p.m, między 
dwoma szczytami: Sonnstein (1038 m) 
i Schönberg (2093 m), nad rzeką Train. 
Miasto znajduje się między trzema jezio-
rami: Traunsee, Langbathsee, Offensee.  
W gminie znajduje się kamieniołom, 
fabryka amoniaku i sodu. Miasto ma cha-
rakter turystyczny, którego atutem jest 
nie tylko położenie, ale baza turystyczna 
i bogata oferta spędzenia wolnego czasu. 

                  Dolny Kubin 
                  Słowacja
Miasto w północno-zachodniej Słowa-
cji, leży w dolinie Orawy na wysokości 
468 m n.p.m., ale osadnictwo sięga na-
wet 550 m n.p.m. Miasto ma wyjątkowo 
korzystne i atrakcyjne położenie geogra-
ficzne. Prowadzą przez nie europejskie 
trasy łączące kraje bałtyckie z Bałkanami, 
z Europą Środkową i regionem Apeni-
nów. Na terytorium Dolnego Kubina 
składają się tereny samego miasta oraz 
tereny kilku dawnych miasteczek, dzisiaj 
jego dzielnic – Veľký Bysterec, Malý By-
sterec, Beňova Lehota, Záskalie, Jeląava, 
Mokraď, Kňažia, Medzihradné i Srňacie. 

                   Bornheim 
                   Niemcy
Miasto położone  pomiędzy dawną 
stolicą RFN – Bonn a Kolonią, na lewym 
brzegu Renu.  Składa się z następujących 
dzielnic: Bornheim, Brenig, Dersdorf, 
Hemmerich, Hersel, Kardorf, Merten, 
Rösberg, Roisdorf, Sechtem, Uedorf, 
Walberberg, Waldorf , Widdig. 
Wśród zabytków, które warto zwiedzić 
w tym mieście należy wymienić: zamek 
Bornheim - prawdopodobnie powstał 
w latach 1728-1732, neobarokowy dom 
Haus Rankenberg, pozostałości po akwe-
dukcie rzymskim Eifel oraz ruiny zamku 
Hemmerich.
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